
SEXTA-fEirA, 18 dE Abril dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
Id. funcional: 2015900/4
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Valor: R$ 3.000,00
Dotação/Elemento de Despesa: 82201.13.392.1181.2579
339030 – R$ 3.000,00.

PORTARIA Nº 077/2008-IAP, DE 11/04/2008 – 
SUPRIMENTO DE FUNDOS

Nome: VANILDA MONTEIRO PEREIRA
Id. funcional: 6120741/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais A
Valor: R$ 900,00
Dotação/Elemento de Despesa: 82201.13.392.1181.2579
339030 – R$ 400,00,  339039 – R$ 500,00.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 015/2008, DE 16/04/2008

SERVIDOR: Luciana da Silva Castro , matricula funcional nº 
57193498/1
Cargo: Assessor Especial
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.1211230.2558 – 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa.
Elemento de Despesa– 339036 – R$ 300,00 (trezentos reais) 
– Serviços Prestados Pessoa Física.
                                        339039 –R$ 400,00 (quatrocentos 
reais) – Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica.
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 (trinta) dias a contar do recebimento
PRESTAÇÃO DE CONTA: 10 (dez) dias
DATA: 16 de abril de 2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008-CP
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Programa CredPará e Eifler&Cella Ltda.
Objeto: Prestação de Serviço de Suporte aos Usuários e 
Manutenção Preventiva e Corretiva do Sistema SIP, instalado 
nas sedes de interiorização do Programa CredPará, bem como a 
concessão do uso do SOFTWARE.
Vigência: 11/04/2008 a 10/04/2009
Valor: R$ R$ 6.516,00 (seis mil, quinhentos e dezesseis reais)
Dotação Orçamentária: 34.102.04.121.1230.2558
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 11/04/2008
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Denis Leão de 
Souza
Endereço do Contratado: Rua da Amizade,157-Gravataí-Rio 
Grande do Sul

RETIFICAÇÃO Nº 005/2008
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 0853, de 27/03/2008, publicado no D.O.E  nº 
31.146, de 10/04/2008
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Fica aberto

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

*    
*    
*    

901011030111862611 
– FES 0103 445051 30.000,00

*    
*    
*    

LEIA-SE:
Art. 1º - Fica aberto...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

*    
*    
*    

901011051112274812 
– FES 0103 445051 30.000,00

*    
*    
*    

PORTARIA Nº 460, DE 31 DE MARÇO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 5º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o primeiro quadrimestre do exercício de 2008, e considerando a 
aprovação do credito suplementar por meio do Decreto nº 0832 
de 13/03/2008.
RESOLVE:  
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária 
e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício 
de 2008, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
PORTARIA.
II – A presente PORTARIA entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,           
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças  

ANEXO A PORTARIA Nº 460, DE 31 DE MARÇO DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
 FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
                      

MINISTÉRIO PÚBLICO         

  MP        

     Investimentos  0,00 0,00 325.110,00 0,00 325.110,00
      Equipamentos e 

Material Permanente
       

                0106 0,00 0,00 325.110,00 0,00 325.110,00
     Outras Despesas 

Correntes
 0,00 0,00 7.500,00 0,00 7.500,00

      Despesas Ordinárias       
                0106 0,00 0,00 7.500,00 0,00 7.500,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

                     

DEFESA DA SOCIEDADE      0,00 0,00 332.610,00 0,00 332.610,00

  MP       

               0106 0,00 0,00 332.610,00 0,00 332.610,00

PORTARIA Nº 072, DE 03/04/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:     
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 280.000,00 (Duzentos e Oitenta Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$ 

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

751012060212294817 
- SEPAq 0101 444051 280.000,00

  TOTAL 280.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

751012060212294817 
- SEPAq 0101 449052 280.000,00

  TOTAL 280.000,00

III - A presente PORTARIA entrará em vigor nesta data.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se    
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 073, DE 03/04/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.

RESOLVE:     
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 440.000,00 
(Quatrocentos e Quarenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$ 

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

751012060212294817 
- SEPAq 0146 444051 440.000,00

  TOTAL 440.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

751012060212294817 
- SEPAq 0146 449051 440.000,00

  TOTAL 440.000,00

III - A presente PORTARIA entrará em vigor nesta data.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 078, DE 09/04/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:     
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

411010412212284828 
- SEIR 0101 335043 60.000,00

  TOTAL 60.000,00

           
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

411010412212284828 
- SEIR 0101 339014 10.000,00

411010412212284828 
- SEIR 0101 339030 5.000,00

411010412212284828 
- SEIR 0101 339033 20.000,00

411010412212284828 
- SEIR 0101 339039 25.000,00

  TOTAL 60.000,00

III - A presente PORTARIA entrará em vigor nesta data.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 068, DE 02/04/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:     
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 200.000,00 
(Duzentos Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:


